2025年4月吉日
ドッジボール関係者　各位

Ｃ級指導員養成講習会の開催のご案内
一般財団法人日本ドッジボール協会 公認指導員資格取得講習会

　平素はＪＤＢＡの事業運営にご理解とご協力を頂き、誠に有難うございます。
この度、和歌山県においてＪＤＢＡ公認Ｃ級指導員養成講習会を下記の通り開催致しま

す。
指導者としての理念や心構え、正しい知識や技能を習得するとともに、ドッジボールを普

及する役割を担うことで地域社会において信頼される指導者を養成する講習会です。ドッジ
ボールが競技スポーツとして広く認知され一層発展するためにも、本講習会に是非参加頂け
ますよう宜しくお願い致します。

記

１．主　　催 和歌山県ドッジボール協会 指導委員会

２．開催日時 ２０２５年５月１８日（日）９：００～１７：３０（受付　８：５０～）

３．会　　場    橋本市立あやの台小学校体育館
             住所：〒６４８-００１９　和歌山県橋本市あやの台２ー１７
             ＜当日の連絡先：柳谷・・・参加者に後日お伝えします。＞

４．募集定員 10名程度

５．受講資格 受講年齢（２０２５年４月１日現在）満１８才以上の方

６．申込締切り 締切日：２０２５年５月４日（日）　※締切日厳守

７．受講費用 ５，０００円（専用テキスト代含む）・・・受講当日　受付時に納金

８．教　　材 「ＦＥＥＬ ＴＨＩＮＫ ＡＣＴＩＯＮ」 １，０４７円（税込）
「小学生のドッジボール最強トレーニングBOOK」 １，７９３円（税込）

教材（副読本）を当日持参されていない場合は受講出来ません。
事前に購入して頂くか、講習会の参加申込時に購入予約を必ずして下さい。
予約なしの当日販売は出来ませんのでよろしくお願いします。
また　購入申込後、当日キャンセルは出来ませんのでご了承下さい。

９．必 要 品 ・筆記用具、運動しやすい服装、上靴、飲み物
・昼食 （昼休憩が短いので持参されることをお勧めします。

10．申込み方法及び申込先　　⇒　　別紙の申込書に必要事項を入力

メールの件名・・・『５月１８日 Ｃ級指導員養成講習会参加』と明記

メールの宛先・・・umeiknms@gaia.eonet.ne.jp

（和歌山県ドッジボール協会）

※ 他府県から参加を希望される方は、必ず所属協会事務局を通して申し込んでください。

11．Ｃ級指導員の取得要件
８時間の本講習を受講後、専用テキスト最終ページにある『Ｃ級指導員養成
講習会レポート』を提出し、合格通知をもって受講を修了したこととなりま
す。
※レポートを提出した時点では合格ではありません。レポートの審査後、受
講者のアドレス宛に合格証（PDF版）を発行します。

注）本講習会を受講・合格された方で、合格証発行日から２週間以内にＪＤＢＡ
ホームページのＪＤＢＡ事務局サイトより個人登録申請及び振り込みの手続
きを行った方に資格（Ｃ級指導員：ＪＤＢＡ承認資格）が与えられます。
（期日を過ぎてしまった場合、資格取得は出来ません。）

12．当日、体調をご確認の上ご参加ください。

受講に際し、基本的な感染症予防対策にご協力下さい。

13．講義内容及びスケジュール（案） ２０２５年５月１８日（日）

※ 会場の都合や諸事情により、講習の順番や時間が前後する場合があることをご了承下さい。

以　上

時　間 講　義　内　容

８：５０～　９：００ 受　付　　　開催にあたって

９：００～１２：００
資格取得ガイダンス

第１章 ドッジボールの歴史と協会理念
副読本：「ＦＥＥＬ ＴＨＩＮＫ ＡＣＴＩＯＮ」

第２章 体罰・暴力行為の根絶と指導者の役割

１２：００～１２：３０ 昼食・休憩

１２：３０～１７：３０
第３章 年齢による発達の違いと運動・練習メニュー

第４章 ドッジボール指導における安全管理
（救急救命法の基本知識　等）

第５章
トレーニング
　副読本：
「小学生のドッジボール最強トレーニングBOOK」

おわりに